BONON. PRIMOGENITURE

SEV

BONORUM DE FONTANIS

PRO

MARCH. LUDOVICO FONTANA

CVM

CLARIO FRATRE, seu LUDOVICO
juniore ejus filio.

Casus decisus per Rotam pro Marchiene
Ludovico.

De fideicommisso penali & caducitatis ex capite alienationis contra præceptum testatoris, quando intret necnè; Et an solus consentius præstitus per habentem ius vel spem successionis alienationi faciat per fideicommissi possessorum inducat eamdem penam caducitatis contra consentientem.

S V M M A R I V M .

1. Ad series.

2. Resolutions causa.

3. De theoria Part. quod paria sunt alienare, vel alienationi consentire & num. 12.

II

4. Com.

4. *Consentiens alienationi sit indignus fideicommisso*, & dicto num. 12.
 5. *Quod ubi agitur de fideicommisso paenali ex capite caducitatis ob alienationem, requirantur dolus, & malitia.*
 6. *Metus reverentialis an annulet actum, vel saltet exceptum.*
 7. *Permutatio utilis non venit sub prohibitione alienationis, nisi expresse ipsa sit prohibita.*
 8. *Vbi alienatio est utilis, & prudenter facta, tunc intrare non potest pena caducitatis.*
 9. *Expenduntur decisiones Cavalier. super conclusione, an consentiens alienationi habeatur pro alienante.*
 10. *Perseverantia in delicto arguit dolum, & causat caducitatem.*
 11. *De differentia, ubi agitur de fideicommisso ob alienationem ad solam rem alienatam, & ubi ad tantum hereditatem.*
 12. *De theoria Bart., & conclusione de quibus num. 3. & 4. quomodo procedant.*

DISC. CLVII

L Uдовікіс senior de Fontanis , instituto hære-
de Joanne Maria de Barberiis , sub præcepto
renovationis ejus familiæ , mediante assum-
ptione cognominis & insignium , perpetuum fidei-
commisum masculinum cum ordine primogenitu-
rae in ejus descendentali ordinavit , adiecta strictissi-
ma prohibitione alienationis , sub qua etiam permu-
tationem compræhendi declaravit , sub poena cadu-
citatibus cum substitutione alterius proximè venien-
tis ; Cum autem dictus Joannes Maria ita jam ef-
fectus testatoris hæres ac agnatus , suèque hæreditati-
ris possessor , ut dictæ primogeniturae , ejusque de-
scendentia meliorem conditionem faceret , quadam
bona hæreditaria ab aliis divisa & incommoda di-
straxisset , eorumque loco subrogasset quædam bona
propria adjacentia & meliora , quæ alias distrahere
oportebat pro illis necessitatibus , quibus cum istius
alienationis pretio confultum fuit , distoque actui
consensum præstilient Ludovicus & Claudio ejus
filii ; Atque sequuta ejusdem Joannis Maria morte ,
unde dicta primogenitura delata fuit Ludovico pri-
mogenito , inter ilium & dictum Claudium fratrem
secundogenitum plures exortæ fuisent controver-
sæ , de quibus in parte habetur actum in hac eadem
causa sub tit. de feudis discr. 45. , eis pendentibus ,
atque sequita intorim dicti Claudi morte , superflui-
te Ludovico juniore in pupillari ætate , ex parte
Illiis , ob jam cessatum obstaculum , quod ipsi Cl. u-
dio pariter consentienti obflare poruisset , motum
sunt iudicium caducitatis dicti Ludovici ob consen-
sum dictæ alienationi præstitum , quodque propter
ea ejus vocatione caducata , fideicommissum ad præ-
fati pupilli proximioris favorem aperitum esset . Et
introduceda causa in Rota coram Taita , illaque propo-
rita sub die 16. Martii 1664. pro Marchione Ludovi-
co reo convento prodiit reolutione super dictæ præ-
tensiæ caducitatis ac pœnalis fideicommissi exclusio-
ne , neque quod sciam iste punctus ulteriorem di-
spunctionis progresum habuit .

In hac autem disputatione , scribentes pro actore
qui caducitatem intentaverant , fundamentum con-
stituebant in distinctione Bartoli in l . si fundum per fi-
deicom , ff. de legat. tertio , ex qua derivat conclusio ,
quod paria sunt alienare , vel alienationi consenti-
re , ideoque per consensum eriam contraveniri dici-
tur iudicio testatoris , atque consentiens ad instar a-
lienantis indignus quoque efficitur fideicommissio
juxta punctualiter firmata per Rotam apud Cayaler.

decis. 251. & 204. allegando etiam in istis non
conf. 64. num. 5 & sequen., & num. 77 lib. 1.
q. 719 nu. 17., potissimum dum suffragani non pos-
erat ignorancia testamenti ac prohibitions
permutationis, quæ tali casu sub prohibiti-
onit, ex deductis per Fusar. quæst. 130., dum si
instrumento permutationis de illa constare vole-
tur.

Scribens Ego pro Marchione reo converso
sensu etiam veritatis, quem Rota agnoscit
bam, quod ubi etiam ageretur de vera obli-
facta per possessorum, quod scilicet patet, &
est simulaneum vocari, adhuc dictus Martini
cusibilis remanebat ab ista caducitate, que
batur tanquam pena formalis caducitatis a me
cuius effectum requiruntur dolus & malitia
resulteret delictum, sine quo danda non est pen-
deductis supra disc. 134. & in aliis subjectis que
quod qualibet causa excusat.

Dupliciter autem concurrebat excusatio. Pr
quia filius non debebat nec poterat contrahendi
tri quamvis metum verum non concurrens. Sicut
ex metu reverentiali, quem plurim sententia
quando damnum fecit laetio resultat, appelleba
iam metui vero ex deducatis per Rovit, pragm, au
cedonian. in fine, Capyc. Latr. 54, n. 1.
sequen. Buratt. dec. 75 n. 14. Quidquid enim
ista conclusione ad effectum annulandi vel re
dendi actum in præjudicium ejus cum quo inten
de quo in sua materia sub tit. de alienationis &
tractibus, Ubi etiam ad id non sufficient, ne
non potest, quin sufficiat ad hujusmodi even
tum inducendam.

Et secundum clariss. quia licet testator emplacementem prohibuerit, unde proprietatis intraret regula, ut sub prohibita alienatione rematio utilis non veniat, ex collectis per Fusari adhuc tamen, quoties actus non est damos, id utilis & ex iusta & rationabili causa per testimoniis imitetur approbanda si vivoret, rursum cumque verba prohibitionis sunt ampla. Velut judicis arbitrio substitetur, Vel sine dubio idem ad excusandum à pena, dum constat prudenter gestum esse ac bono animo faciendi res vellem, ut advertitur per Rotam decr. 14. post Martinum legiuita repetit. post Cene. de cens decr. 49. & in den. fideicom de Bartoluzzii 31. Martii 1701. et in dem Taisa, Ex ea satis probabili ratione cotis incedentibus assignata, ut spectanda non sit formae seu figura verborum sed substantia veritatis voluntatis, sive attendi debeat finis, ob quem in prohibito prodiit; Ideoque cum hic actus proutissime gestus esset in utilitatem primogenitorum communicando bona incommoda & remora coniunctis adjacentibus ac melioribus, profus vana remebat hæc prætensio.

Respondendo autem objectis, quatenus pertinet
ad dictas decisiones 151. & 204. Cavaler., qui sunt
excitantes actionis defensores & sapientes ad hanc
modi prætensionem promovendam, advertem
procedi cum equivoco in eorum applicatione solle
sum, ut enim patet ex facta serie, in eo casu eman
ta apud eundem Cavaler. decr. 34. ibi non argui
tur de consensu, quem habens solam spem fac
dendi de futuro præstite it hæreditato gravata, sed pa
sessori fideicommissi ut erat causa in fieri, sed de
consensu præstito per unum ex actualibus fideicom
missariis & posseditibus alienacioni facta per aliena
tum & propterea benè intrabat propositio, quod pa
ria essent alienare, vel alienanti contente, con
censu.

consensus praestitus esset per actualem dominum ac possessorum; Nulla vero auctoritate vel ratione probabatur, ut idem procederet, praesertim ad hunc effectum caducitatis, ut solus consensus praestitus pro ejus iure & interesse sperato alienationi facta per alterum possessorum factus esset ad hujusmodi penam inducandam.

Et nihilominus, ut pater ex dictis decisionibus, ac alius in ea causa Leodien. editis coram eodem Cavaler., dum satis in ea variatum fuit, potissimum fundatum constitutum fuit in perseverantia contumacia, ac delicti alienantium, seu consentientium, prstantiam assistentiam in lite tertio possessori, in quem alienatio facta erat pro actu subtiliendo, unde propterea intrare videbatur illa perseverantia, qua facit presumere dolum, illumque confirmat, ex his quae ad materiam hujus doli legalis pro peccato incursu late habentur in Ferrarien. decimi sub tit. de Regal. dis. 119. 3. Ac ultiter non agebatur de caducitate ab universa successione ob alienationem unius rei, sed vocati ad fideicommissum in casu alienationis agebant solum ad ipsam rem alienatam, magna differentia est inter unum calum & alterum, ut de dicta differentia habetur infra, praesertim in Civitatis Castellanae dis. seq., & sic revera dicta decisiones, quidquid esset de earum subsistencia in suo casu, non obstante ex defectu applicationis.

Quoverad ad dictam theoreticam Bartoli, & conclusionem supra deductam, quod paria sint alienare, ac alienationi consentire, Advertebam circa eiusdem theorice intelligentiam seu applicationem procediculum aliquo aequivoce; Bartolus enim in l. 12. siundum num. 2. magistraliter distinguit, quod Aut quis consentiendo alienationi, impedit existentiam illius conditionis, ob quam res debebat ad se pervenire, & tunc sibi prajudicat, atque consensio habetur pro alienante, Aut hoc non impedit, quia nempe ex alio jure res debebat ad se pervenire, & tunc sibi non prejudicat; Primam autem partem dicta distinctionis DD. exemplificant in fideicommisso solum conservatorio, quod consentienti appetitur ob ipsum actum alienationis si consensum non praestitisset, & tunc quoad se, & pro suo iure redire dicitur actum licitum, atque propterea talis fideicommissum se indignum efficit, unde si vellent jure dicti fideicommissi conservatorii vendicare a tertio possessori rem alienatam, sive intentare caducitatem a toto contra alienantem, id facere non posset, sibique obstat proprius consensus, & hoc est quod in effectu dicitur, quamvis ita clare non se explicet Fusar. quest. 719. num. 17. circa propostitionem, ut consentientis alienationi, reddatur indignus fideicommissio, id est illo fideicommisso conservatorio seu penal, quod ad ipsius consentientis favorem per ipsum alienationis actum ad sui favorem apertum esset per hunc actum illicitum, nisi ipse contentione quoad se licitum reddidisset.

Ubi vero consentienti duplex jus competit, Unum scilicet de praesenti, ratione fideicommissi conservatorii, quod ad ejus favorem ob illicitum alienationis actum ex testatoris iudicio aperiretur, Alterum vero speratum & de futuro ratione fideicommissi restitutorii per mortem gravatales alienantis appetiendum, sive alienaret & contraveniret, sive non, & tunc per consensum praestitum alienationi consentiens sibi non prajudicat in hoc secundo iure succedendi, quod ibi salvum remanet, ut bene dictum Bartoli distinctionem realiunt Berou conf. 64. num. 17. & 22. cum sequen., & Surd. conf. 70. num. 4. cum sequen., ubi num. 13. explicando textum in l. cum pa-

ter 3. libertus ff. de legatis secundum, bene advertit, quod dicta proprietate ut consentiens alienationi fiat fideicommissio indignus, intelligatur de illo fideicommisso, quod per ipsum actum alienationis aperiretur, nullibi autem, quantum in hac disputatione deduci potuit, probabatur, quod iste consensus praestitus per vocatum ac habentem solum spem succedendi de futuro, induceret in eo poenam caducitatis, adeo ut inhabilitaretur ad succedendum in fideicommisso aperiendo in casu mortis, & fortius quod facta causa successionis, istaque de facto agnita & obtenta, repellit posset, ideoque ex pluribus dicta causa videbatur pro reo convento omnino plana.

CIVITATIS CASTELLANÆ FIDEICOMMISSI

PRO
CLARIONIBUS

CVI

COMMUNITATE GALLESI

Casus varii decisus per Rotam,

De eadem materia fideicommissi ratione alienationis, quando illud appetitur dicatur; Et de differentia inter casum, in quo agatur ad fideicommissum ad ipsam rem alienatam tantum, & casum in quo ratione alienationis unius rei agatur ad caducitatem totius hereditatis.

S V M M A R I V M .

- 1 F Alli series.
- 2 Resolutiones causæ, & de earum fundamento.
- 3 Conclusio, ut ad effectum fideicommissi ob alienationem requirantur dolus, & malitia, procedit, ubi agitur de caducitate dotorum.
- 4 Rota sequitur opinionem, ut per alienationem rei appetatur solum fideicommissum in ipsa re non autem in aliis non alienatis.
- 5 Vbi agitur solum ad ipsam rem alienatam non requiriur dolus, & malitia, & de ratione differentie.

D I S C . CLVII.

F Aontilla possidens ex paterna successione quendam prædia, de quibus erat controversia, nuptia Lamberto, moriens absque prole, heredem instituit Bernardinum fratrem, cui nullo affecto fideicommisso restitutorio in casu mortis, adjectit tamen conservatorium in casu alienationis honorum stabiliuum, vocando in casu contraventionis Paradiſatorum; Sequuta erat morte testatrix, ut haeres dictam prohibitionem eluderet, ad conventionem devenit cum viro obligato ad restituendam